
SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 9

Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das Bandas Açai 
Latino e Pegada do Axé, por suas participações no III Festival 
de Galinha Capira, nos dias 09 e 10/11/2013, no município de 
Moju/Pa. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Instituto Planalto Amazonia de Assistencia Social, 
Pesquisa
Endereço: Rod. Santarém Cuiaba, Bairro: Sao Jose, km 15
CEP. 68030-990 - Santarém/Pa
Telefone: 9335891101 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
LEVANTAMENTO, AVALIAÇÃO E DIRECIONAMENTO DOS 

MATERIAIS INSERVÍVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617496

PORTARIA  N.º  363 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo DECRETO, publicado no DOE n.º 31.824 do dia 03.01.2011.
CONSIDERANDO os materiais inservíveis que se encontram nos 
depósitos desta  FCPTN,
RESOLVE:
NOMEAR os servidores (NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA 
JUNIOR, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, NILTON SATORU 
NOGUCHI, SÔNIA MARIA TAVARES, CRISTIANO BERNARDO 
DA CRUZ LOBO FILHO, GLAUBER MATTEIS GADELHA), para 
formação de comissão com finalidade de levantamento, avaliação 
e direcionamento dos materiais inservíveis que se encontram 
alojados desta FCPTN.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Belém-Pará, 20 de novembro de 2013-11-20
CARLOS NILSON BATISTA CHAVE
Presidente – FCPTN.

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA DE PROFESSORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617475

INSTITUTO SUPERIOR CARLOS GOMES
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA DE PROFESSORES
EDITAL Nº 001/2013 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Resolve tornar público o resultado final da Chamada Pública de 
Professores para o provimento de vagas para o ano de 2014, 
conforme o EDITAL Nº 001/2013 DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2013.
CANDIDATOS APROVADOS POR DISCIPLINA

VIOLINO

1º SHEILA LÍDIA CUNHA DA SILVA PEREIRA

2º FELIPE BRUNO MARTINS CARDOSO

3º AFONSO DE JESUS BARROS

VIOLÃO

1º HANDERSON DE DEUS BARBOSA

2º EMANUEL LIMA CORDEIRO

3º ODILIA RAQUEL SANTANA

CANTO

1º RONALDO DA SILVA MORAIS

FLAUTA

1º DANIEL FRANCO DE SOUZA

2º RITA DE JESUS CARDOSO PIEDADE

3º ANDERSON RODRIGUES MORAES

4º DAVI DA CONCEIÇÃO SILVA

FLAUTA DOCE

1º ACÁCIO TAVARES CARDOSO

CLARINETA

1º CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA

2º SALATIEL COSTA FERREIRA

3º JOSICLEI LIMA SOUZA

SAXOFONE

1º HARLEY BICHARA DE SOUZA

2º ENOKLESON C. BEZERRA

TROMPETE

1º ELIZEU ANDRADE CARDOSO

2º ÁLVARO HUMBERTO COSTA DIAS

3º ROSENILDO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR

TROMBONE

1º DENISON FERREIRA PASTANA

2º ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO

3º JOSIBIAS DOS SANTOS RIBEIRO

PIANO

1º FELIPE NOVAES CANTÃO

2º JOÃO WILLIAN DA SILVA CASTRO

TECLADO

SEM APROVADOS

HISTÓRIA DA ARTE

SEM APROVADOS

CAVAQUINHO

SEM APROVADOS

FAGOTE

SEM APROVADOS

OBOÉ

SEM APROVADOS

O prazo de vigência dos contratos celebrados será de 01 (um) 
ano, admitindo prorrogação nos termos da ou até a realização de 
concurso público, o que ocorrer primeiro.
Os contratados serão avaliados e poderão ser desligados, a 
qualquer tempo, mediante interesse da administração ou a 
pedido.
NOTA: As ações tiveram suas datas alteradas conforme quadro 
abaixo:

Nº. AÇÕES PERÍODO
1 Prazo de recurso 25 a 27.11.2013

2 Publicação dos recursos e Homologação do 
resultado 29.11.2013

Os pedidos de Recurso deverão ser solicitados no Protocolo da 
Fundação Carlos Gomes, sito à Av. Gentil Bittencourt, 909 – 
Nazaré – Belém/Pa, de 08h às 14h.
Belém-Pa, 21 de novembro de 2013.
SUELY FRAIHA
- Superintendente da FCG em Exercício -

.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616763

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°021/2013.
PROCESSO Nº: 2013/173506.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2013.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DO GRUPO: 
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DE AÚDIO VÍDEO 
E FOTO.
PREGOEIRO: RÔMULO DOS SANTOS SOUZA.
APÓS CONSTATADA A REGULARIDADE DOS ATOS 
PROCEDIMENTAIS, RESOLVO:

HOMOLOGAR O RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO E 
ADIJUDICAR O OBJETO LICITADO ÀS SEGUINTES EMPRESAS:
A) ITEM 01, SUL LICITAÇÕES LTDA-ME.
B) ITEM 02 E 03, AUDIOVISÃO ELETROACUSTICA LTDA-ME.
C)ITEM 04, GILSON A. ASSUNÇÃO – EVENTOS.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.
SUPERINTENDENTE- FCV.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617213

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/11/2013
Valor: 526.397,40
Vigência: 13/11/2013 a 12/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57,II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2011-017
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040600 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616648

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito a publicação conforme abaixo:
NOME: PAULO RODRIGUES COSTA JUNIOR
Portaria nº 16456/2013 , publicada no DOE nº 611782 de 
11/11/2013
Lucirene Farais Tavares
Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617287

Portaria: 14319/2013
Objetivo: participar de formação para professores com a 
temática ideb. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: MAGALHAES BARATA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
222593/MARIA JOSE COSTA DA SILVA (PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 
a 24/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617295

Portaria: 16585/2013
Objetivo: conduzir técnicos da coordenação recurso 
administrativo 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITAO POCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890911/ODILON DO CARMO MELO (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617305

Portaria: 16580/2013
Objetivo: Participar do I Seminário de Currículo, Diversidade e 
Gestão. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588630/LUIZ MIGUEL GALVAO QUEIROZ (GERENTE DE 
PROJETO III / DIRECAO) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 
a 22/11/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTINUA NO CADERNO 10


